A

De secunda lectione.

Secunda lectio, *Factum est in vigilia matutina* (Exod. xiv), intelligentes per allegoriam imbuit, quæ Aegyptios in mari submersos et Hebreos salvatos dicit, designans peccata et dæmones submersos, fideles vero in baptismate salvatos, unde et cantus victoriæ, *Cantemus Domino*, mox sequitur, quia hoste devicto populus erexit laetatur. Sacerdos in oratione precatur ut sicut illi ab Aegyptiis, ita isti a dæmonibus liberentur.

B

De tertia lectione.

Tertia lectio, *Apprehendent septem mulieres* (Isa. iv), proiectos per tropologiam mores instruit, qui per Christum eos sapientes intelligentes, consultos fore scientes, piis Dœum timentes monet. *Sordes filiarum Sion lavabit Dominus spiritu judicii, et sanguinem Jerusalem spiritu combustionis* (Isa. iv), quia quod leve est lacrymis lavatur, quod grave igne duræ pœnitentiæ exuritur. Hanc etiam Canticum sequitur, quia bonos mores æterna laetitia sequitur. Sacerdos orat ut post præsentia æterna bona percipiant.

C

De quarta lectione.

Quarta lectio, *Hæc est hæreditas servorum Dei* (Isa. liv), sapientes per anagogen ad cœlestia contemplanda dicit, quod cœlum servorum Dei hæreditatem dicit. Hanc duo cantica sequuntur, quia in illa hæreditate cum corpore et anima gratulabitur.

Iterum de prima lectione.

In prima lectione audiunt catechumeni quod ad gaudia paradisi sunt conditi, sed sponte sub peccato yenundati. Ideo cantus hanc lectionem non sequitur, quia homo de gaudio in luctum traditur.

De secunda lectione.

In secunda lectione docentur quod sicut Deus populum olim de servitio Pharaonis per mare Rubrum eripuit, ita eos de dominio diaboli per baptismum eripit. Ideo cantus sequitur, quia gaudium eis redditur.

De tertia lectione.

In tertia lectione sacramenta Christi et Ecclesiæ imbuuntur, quia in baptismino per septiformem Spiritum et sordes abluuntur, et sanguinis peccata purgantur.

D

De quarta lectione.

In quarta lectione hæreditas cœlestis eis repermittitur, quæ per canticum, *Attendè cœlum* (Deut. xxxii), roboratur. Sacerdos vero orat ut hæc promissio firma fiat. Catechumeni autem præ gaudio cantant. *Sicut cervus* (Psal. xli) resonant, et sacerdos postulat ut fontem vitæ sitiant.

De cantico.

Cantica ideo cantantur, quia ipsi futuri sunt in baptismino de cœtu centum quadraginta quatuor milium, qui cantant canticum novum, quod nemo potest dicere, nisi illi qui fontem vitæ desiderant (Apoc. vii, xiv, xxi).

CAP. CVIII. — *De duodecim lectionibus secundum A i. Romanos.*

Secundum Romanam auctoritatem hodie duodecimi lectiones leguntur, quia baptizandi doctrina duodecim apostolorum instruuntur, quia nova gratia Spiritus Christi sunt illuminati, sicut cerei a novo igne et benedicto cereo accensi. Quae lectiones ad sacramenta Christi et Ecclesiae respiciunt, et mysteria hujus festi sancti evidenter pandunt.

Prima lectio.

Prima quippe, *In principio* (Gen. 1), hominem ad imaginem Dei creatum dicit, quam amissam hodie in baptismō recipit, et requiem Dei post opera sex dierum narrat, quam Ecclesia post sex aetates sperat.

Secunda lectio.

Secunda, *Noe cum justus esset* (Gen. vi; Eccli. XLIV), peccatores in diluvio periisse, et justos in arca salvatos narrat, peccata in baptismō perire, et animas salvari insinuat.

Tertia lectio.

Tertia, *Tentavit Deus Abraham* (Gen. xx), Isaac a patre oblatum, sed arietem pro eo mactatum indicat, Christum a Patre nobis datum, et corpus suum pro mundo immolatum denuntiat. Ideoque omnes gentes per eum benedictionem accipiunt.

Quarta lectio.

Quarta, *Factum est in vigilia matutina* (Exod. XIV), Aegyptios mari Rubro submersos, Hebraeos liberatos dicit. Post peccatores in baptismō submergi, filios Dei emergi innuit. Per sacerdotem namque Moysen, per baptismum mare Rubrum, per cereum columnam ignis, per catechumenos Aegyptios, per jam baptizatos Hebraeos significamus, unde et illorum voce mox canticum victoriæ cantamus.

Quinta lectio.

Quinta, *Hæc est hereditas* (Isai. LIV), baptismum pronuntiat, ubi *Omnes sitientes, venite ad aquas* (Isai. LV), clamat.

Sexta lectio.

Sexta, *Audi, Israel* (Baruch. III), Christi resurrectionem depromit, ubi dicit: *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.*

Septima lectio.

Septima, *Facta est super me manus Domini* (Ezech. XXXVII), nostram resurrectionem insinuat, ubi *ossa arida revixisse narrat.*

Octava lectio.

Octava, *Apprehendent septem mulieres* (Isai. IV), Christi et Ecclesiae copulam et baptismum exprimit, ubi Dominum sordes filiarum Sion abluere dicit. Unde Ecclesia dilecto suo canticum cantat, quam ipse vineam Sorech fecerat.

Nona lectio.

Nona, *Dixit Dominus ad Moysen* (Exod. XII), Christum pro liberatione Ecclesiae occisum prædicat, ubi immolationem paschalis agni commemorat.

Decima lectio.

Decima, *Factum est verbum Domini ad Jonam* (Jon.

A i.), Christi passionis et triduanæ sepulturæ ac resurrectionis mentionem facit, quæ Jonam in mare præcipitavit, et a ceto devoratum post triduum evolutum dicit.

Undecima lectio.

Undecima, *Scrispsit Moyses*, legem Dei renatis proponebat, et in cantico, *Attende celum* (Sup. cap. 407, lect. 4), supernam vitam promittit.

Duodecima lectio.

Duodecima, *Nabuchodonosor rex* (Dan. III), baptisma exprimit, in quo Spiritus sanctus sic peccatum extinguit, sicut angelus flammam fornacis extinxit. Unde catechumeni cantant: *Sicut cervus*, (Psalm. XL) cum gaudio resonant, quia fontem vitae desiderant.

B CAP. CIX. — *Item alius ordo lectionum secundum Romanos.*

Romani hodie viginti quatuor lectiones hac de causa legunt, duas translationes habent: unam septuaginta Interpretum, alteram Hieronymi. De veteri ergo hodie duodecim lectiones Græce, easdem de nova translatione Latine legunt, significantes quod duodecim prophetæ in veteri testamento, duodecim apostoli in novo Ecclesiam fidem et operationem instruunt.

C CAP. CX. — De litanis ante et post baptismum.

Litanie ante baptismum cantantur, quia sancti pro baptizandis orare insinuantur. Post baptismum cantantur, quia sanctis baptizati juncti declarantur. Iris quippe erat in circuitu sedis et maris vitrei. Sedes est Ecclesia, mare vitreum baptismus, Iris propitiatio vel intercessio sanctorum. Iris enim post diluvium hominibus datur, et propitiatio post baptismum renatis dabatur.

CAP. CXL. — De baptismō.

Baptismus dicitur *tinctio*: hoc Noe in diluvio, Moyses in mari Rubro præfiguravit. Hoc Joannes Baptista primus demonstravit, hoc ipse Dominus suo ingressu consecravit. Per orationem sacerdos Deum invocat, per tactum manus aquam a ligno per Moysen dulcoratam (Exod. XV; Judith. V; Eccli. XXXVIII), sed aquam baptismatis per lignum crucis purgatam demonstrat. Per insufflationem Spiritus sancti immissionem, immundi spiritus expulsionem, D depunitat. Per cerei immersionem sancti Spiritus adventum, per chrismatis commissionem Christi et Ecclesiae conjunctionem demonstrat. Sicut in baptismo Domini, ita in nostro adest Trinitas, *Pater*, ubi dicitur, *per Deum verum; Filius*, ubi dicitur, *per Jesum Christum; Spiritus sanctus*, ubi dicitur *virtus Spiritus tui*. Vocis mutatio, et Spiritus sancti adventatio [f. advocatio], et vitiorum discessio. Tunc sacerdos catechumenos de abrenuntiatione et fide ut prius interrogat, quatenus oris confessio eis ad salutem fiat. Deinde in pectore et inter scapulas unguntur oleo sancto, ut ad fidem et operationem reborentrur. Per pectus enim cordis fides, per scapulas onus operationis notatur, quia per hæc duo homo salvatur. Deinde in nomine Trinitatis baptizantur,

ut imago Dei in eis renovetur. Deus enim in Trinitate, quod est *Pater et Filius et Spiritus sanctus*, consistit, et anima tribus viribus, *memoria, intelligentia, et voluntate* vivit, per hoc quod in modum crucis mergitur, cum Christo huic mundo crucifigatur. Quod sub undis tegitur, quasi sub terra sepelitur. Ter mergitur, quia anima tribus modis, scilicet cogitatione, locutione et opere moritur, et his tribus mortibus per fidem Trinitatis eripitur. Ter etiam ideo mergitur, quia omne peccatum tribus modis, scilicet *suggestione, delectatione, censenu* committitur. Ter quoque ideo mergitur, ut homo a naturalis, et a scriptæ legis et Evangelii prævaricatione solvatur. Quod tertia vice de fonte extrahitur, quasi tertia die cum Christo resurgere cernitur. Quod in capite cum chrismate linitur, per hoc Christo anima ei de sponsata communicatur. Deinde mitra capiti ejus imponitur, veste alba induitur, quia in regnum et in sacerdotium assumitur. Per mitram corona regni, per albam, sacerdotalis dignitas exprimitur, quia videlicet Christi regis et sacerdotis membrum efficitur. Per albam quoque vestem innocentia designatur, quia hanc nunc per Christum iu baptismō recipit, quam in primo parente amisit.

CAP. CXII.—*De septem gradibus in baptismo.*

Septem gradus sunt in baptismo, tres in descensu ob tres renuntiationes, tres in ascensu ob fidem quam profitemur Trinitatis. Septimus, qui regno Dei assignatur, et Filius ejus cohæres ascribitur. Cerei neophytorum non prius illuminantur quam agnus Dei in litania cantatur, ut sciant quod Agnus Dei illorum peccata tulit, et ipse eos sancto Spiritu illuminavit. Quamvis quidam mox de fonte elevatis lumen dare soleant, quatenus splendidis operibus lampadibus sponso venienti occurrant. Ad ultimum corpore Christi confirmantur, et sic Christo incorporantur. Ideo ad nonam baptismus agitur, quia hora nona Christus exspirasse commemoratur, cuius mortem baptismus imitatur. Ideo in die sepulturæ Christi celebratur, quia ei credentes in baptismō consepiuntur. Ideo semel agitur baptismus, quia Christus semel est mortuus.

CAP. CXIII.—*De confirmatione.*

In octava die baptizati mitras deponunt, et ab episcopo in fronte per chrismā signantur, et per hoc per septiformem spiritum ad regnum Dei confirmantur. Unctio confirmationis est nuptialis vestis. Quam unctionem iterum per octo dies in albis servant, in octava die lavant. Quod quidam in tertia die agendum putant. Albas deponunt, quia in futura vita umbram exuunt, veram gloriam induunt.

CAP. CXIV.—*De bina unctione.*

Bis baptizati chrismate linuntur; semel a presbytero in baptismo et in capite; secundo ab episcopo in confirmatione et in fronte. Hoc ideo, quia bis Spiritus sanctus datur Ecclesiæ, semel in terra, secundo in cœlo. Per presbyteri unctionem animæ Christo desponsantur, per episcopi confirmationem regno Christi dotantur. Ideo autem cum oleo Christia-

A ni signantur, quia per oleum Spiritus sanctus designatur. Oleum namque ardens illuminat, medicans, sanat, aquis infusum eas perspicuas reddit, et superenat. Ita Spiritus sanctus flamma charitatis et splendore sapientiae animas illustrat, medicamine clementiae per veniam peccatorum vulnera sanat, admisione suæ virtutis aquas baptismatis effugatis peccatorum tenebris clarificat. Hanc confirmationem fecerunt olim apostoli, per manus tantum impositionem; illorum posteri, eis tamen tradentibus, per chrismatis consecrationem.

CAP. CXV.—*De patrinis.*

Sacerdos omnes infantes de baptismo levat, et ideo omnium pater et debitor fideique jussor manet. Sed quia debitum jus singulis persolvere minime B prævalet, ideo eos patrinis commendat, ut ipsi eos fidem catholicam et orationem Dominicam instruant. Quæ duo omnes patrini, imo Christiani scire debent, aut patria aut Latina lingua. Quia qui hoc ignorat, adhuc Christianus non esse convincitur, et ideo ad suscipiendum baptizatum nullo modo admittitur. Nullus nisi unus vel una ad levandum infantem accedat, iisque se fidejussorem illius sciat, ut ita eum, sicut suscepit, restituat. Quod si eum Christianitatem docere neglexerit, pro eo supplicium subibit. Qui infantem de baptismo suscepit, idem etiam ad confirmationem tenere poterit.

CAP. CXVI.—*Quod tantum bis in anno canonice baptismus celebretur.*

Bis in anno canonice baptizatur in Pascha et Pentecoste, quia in Pascha Christus moritur, in cuius morte baptizatur. In Pentecoste Spiritus sanctus datur, per quem remissio peccatorum donatur. Ideo autem in Sabbato, quod requies dicitur, quia æterna requies per baptismum tribuitur. Quia vero parvuli, si non regenerantur, a regno Dei alienantur, in necessitate ægritudinis, vel persecutionis, vel obsidionis, vel naufragii, omni tempore baptizantur, et si presbyter, vel quilibet de clero non adest, a fidelis laico in nomine Trinitatis in simplici aqua baptizetur. Si supervixerit a sacerdote catechizetur, oleo ungatur, chrismetur, non denuo baptizetur, sed ab episcopo confirmetur. Sciendum est quod apostoli et eorum discipuli in fluviis, vel in stagnis, vel in fontibus baptizabant. Sed Clemens, docente Petro, chrisma vel oleum addebat. Leo, Damasus, Ambrosius exorcismos et benedictiones adjiciebant.

CAP. CXVII.—*De die Christi sepulturæ.*

Dies inter mortem Christi et resurrectionem mediis significat requiem animarum ab omni labore post mortem, per quam transitur ad carnis resurrectionem.

CAP. CXVIII.—*De officio missæ.*

Officium per *Kyrie eleison*, quod lætitiam signat, inchoatur, quia magna lætitia renatorum declaratur. *Gloria in excelsis* ideo cantatur, quia pax, in Christi nativitate ab angelis nuntiata, hodie baptizatis donatur. Ministri solemnes vestes gerunt, quia renati stolam primam jam balneati recuperunt. In Epistola

eorum lætitia augetur, quæ eos cum Christo in gloria futuros pollicetur. Quod prius *Alleluia* canitur, et tractus subsequitur, significat quod homo primus in gaudiis fuit paradisi; deinde tristitiam hujus mundi subiit; ita baptizati nunc in baptismo lætitiam remissionis percepunt, sed iterum tristitiam laboris subeunt. Ad Evangelium lumen non portatur, quia Christus lumen verum adhuc apud inferos abscondebatur. Incensum thymiamatis portatur, quia per hoc a mulieribus visitabatur. Ad Offertorium cantores silent, quia mulieres secundum mandatum Sabbato, siluerunt. *Sanctus, sanctus,* quod est angelorum cantus cantatur, quia angeli de ejus laude non tacuerunt, sed ejus resurrectionem mulieribus nuntiaverunt. *Agnus Dei* non cantatur, quia mulieres perterritæ tacuerunt, et in conclavi apostoli abscondit eum peccata tollere, et resurrectionem ejus non credebant. Vespera solito more non cantatur, sed *Laudate Dominum, omnes gentes* tantum, et *Magnificat* cum *Alleluia* jubilatur, quia illa dies nullo modo vespere terminatur, ubi sine fine Deus laudatur.

CAP. CXIX. — *De magno mysterio, de prima die saeculi, et de die Palmarum.*

Nota mysteria Dei ineffabilia. Quinto decimo Kalendas apostolis scribitur sol in Arietem, et primus dies saeculi. Aries est signum primum anni. Cur hunc sol intrat, tellus floribus, silvæ frondibus verant, quia hac die Deus mundum creaverat quæ dies tunc Dominica exstiterat, hac eadem die et eisdem Kalendas populus Dei in Ægypto agnum includebant, quem quarta decima luna immolatus erat. Hac eadem die postmodum terram repromotionis intrabat. Hac eadem die et eisdem Kalendas et eadem luna, scilicet decima Dominus, verus Agnus, Hierusalem intrabat, ibique quasi inclusus usque ad immolationem sui manebat.

CAP. CXX. — *De aequinoctio et sole et luna, et feria quarta.*

Duodecimo Kalendas apostolis est aequinoctium, quia, illa die quæ tunc feria quarta fuerat, Deus solem et lunam et stellas fecerat. Hac eadem die eisdemque Kalendas populus in Ramasse civitatem Ægypti convenerat, et de immolatione agni tractabat. Hac enim die hisque Kalendas Judæi in Hierusalem convenerant, et de nece Christi, veri Agni, tractabant, et per illorum consilium æternus sol pro luna Ecclesia et stellis, id est sanctis occubuerat.

CAP. CXXI. — *De undecimo Kalendas Aprilis, et feria quinta.*

Undecimo Kalendas Aprilis Deus pisces et volvres de mari produxit, quæ tunc feria quinta fuit. Hac eadem die eisdemque Kalendas, videlicet decima quarta Junia, populus agnum in Ægypto immolavit, per quem de Ægypto quasi de fluctibus maris transivit. Hac ipsa die, ipsisque Kalendas ipsaque luna

A Dominus corpus suum tradidit, per quod fidèles degurgite mortis eduxit.

CAP. CXXII. — *De decimo Kalendas Aprilis, et de feria sexta.*

Decimo Kalendas Aprilis Deus hominem condidit, quæ tunc feria sexta exstitit. Hac eadem die, eisdemque Kalendas populus Dei primum Pascha habuit, ipseque de Ægypto exiit. Hac ipsa die, ipsisque Kalendas, ipsaque decima quinta luna, ut Theophilus scribit (127), Christus sua passione hominem de morte redemit, ipsaque die Pascha Iudaorum fuit, Sabbato Deus ab operibus mundi requievit; hac eadem die Christus in sepulcro quievit.

CAP. CXXIII. — *De octavo Kalendas Aprilis, et de die Dominica.*

B Octava Kalendas Aprilis, ut Augustinus scribit, Deus hunc visibilem mundum creavit, ut scribitur: *Hic est liber generationis cœli et terræ in die, quando creavit Deus cœlum, et terram et omne virgultum.* Hac eadem die, quæ tunc Dominica exstitit, populus mare Rubrum transivit; hac ipsa die, ipsisque Kalendas Virgo Christum concepit, qui hac eadem die populum suum de inferno eripuit, et hac ipsa die vicer a morte resurrexit, hac eadem die, et eisdem Kalendas erit Ecclesia resurrecta, et gaudium Domini sponsi sui intratura. Dionysius abbas, et quidam alii affirmant Christum octava Kalendas Aprilis passum, et sexto Kalendas Aprilis a mortuis rediisse. Sed aliter videtur lex sonare, et Evangelium, quæ memorant eum decima quinta luna, quæ tunc decima Kalendas Aprilis exstitit, pro nobis immolatum. In hac septimana cappis et aliis solemnibus vestibus vestimur, quia in futura resurrectione omni gloria induemur, cum corpora vestimento salutis, et animæ indumento justitiae induuntur. Hoc etiam baptizati innuunt, quia in baptismate albas vestes induunt. Ideo enim albas portamus, quia angelos in albis resurrectionem annuntiasse signamus.

CAP. CXXIV. — *De Pascha.*

Phase Hebraice, pascha Græce, transitus dicitur Latine, eo quod illa nocte angelus percutiens Ægyptum transivit (*Exod. xiv*), et populus Dei illa die de Ægypto transiit, et die tertia mare Rubrum transiit, ac populus fidelis de inferni claustris illa nocte ad gaudia paradisi transiit, et exercitus baptizandorum de infidelitate ad lucem fidei transit. Hoc ideo in primo mense novi anni celebramus, quia in hoc mense in Christo innovati sumus, et in hoc mense, scilicet apostoli [fort. Aprili], qui est primus apud Hebræos, totius Christianæ religionis exordium sumpsisse scimus. Sunt autem duo anni, communis, et embolismalis. Communis qui habet duodecim lunationes; embolismalis, qui habet tredecim. Per hos duos annos ideo Pascha distinguitur, quia per duas vitas, scilicet contemplativam et activam ad futurum festum transit. Post duodecim itaque lunationes ideo Pascha celebratur, quia contemplativi per de-

cem præcepta legis et duo præcepta charitatis ad futuram resurrectionem pertingunt. Post tredecim lunctiones ideo agitur, quia activi per impletionem Decalogi et operationem Trinitatis fidei ad idem festum perveniunt. Ideo autem in primo mense celebratur, quia in Christo, qui est principium, totum consummatur; ideo post æquinoctium cum lux diuinum prolongatur, quia populus in hoc festo Ecclesia cœli alta petere cœpit. Ideo in tertia hebdomada novæ lunæ celebratur, quia in tertio tempore Christus nôstrum Pascha immolatur. Ideo non in alia, nisi in Dominica, quia sicut Dominica omnes dies septimanæ præcellit, ita hæc festivitas omnés festivitates præcellit. Unde et Solemnitas solemnitatum dicitur, et ideo per omnes Dominicas reciprocatur.

CAP. CXXV. — *De umbra Paschæ.*

Quod Passio Domini vel Resurrectio non in Kalendaria die agitur, hæc causa est, quod per Christi passionem Ecclesiæ passio sub Antichristo futura, ac per resurrectionem ejus futuram nostra resurrectio nobis in memoriam revocatur. Et ideo sicut Pascha Iudæorum in figura nostri, ita nostrum in significazione futuri celebratur. Ideo *Alleluia*, quod lætitiam significat, in hoc festo cantatur, quia in hac solemnitate æterna lætitia, Christiano populo reddita, rememoratur.

CAP. CXXVI. — *De processione in die Paschæ.*

Processio, quæ in Paschali die agitur, illam processionem exprimit, qua Rex gloriæ cum exercitu redemptorum de inferis ad cœlestia processit. In missa concentus angelorum repræsentatur, cum eis genus humanum associatur. Vesperæ per *Kyrie eleison* inchoantur, quia illa festivitas sine vespere celebratur.

CAP. CXXVII. — *De tribus psalmis in Matutinis per hebdomadam Paschalem.*

Ad nocturnale officium tres psalmi psalluntur, quia tria tempora hujus mundi Christi resurrectione insigniuntur. Tres antiphonæ cantantur, quia patriarchæ ante legem, prophetæ sub lege, apostoli sub gratia Christi resurrectione glorificantur. Tres lectio-nes leguntur, quia Christi resurrectio a lege, a psalmis et prophetis pronuntiatur. Tria Responsoria canuntur, quia tres ordines Ecclesiæ, scilicet conjugati, conti-nentes, doctores per Christi resurrectionem salva-buntur. Singulis Responsoriis *Gloria Patri* subjun-gitur, quia in omnibus Trinitas collaudatur. Per *Te Deum laudamus* exprimitur hora qua resurrexit Do-minus. Psalmi, qui ad matutinales Laudes canuntur, proprio tempus Dominicæ resurrectionis exprimunt, sicut superius expositum est. Nocturna autem *Beatus vir* ideo per totam septimanam partitur, quia hæc hebdomada pro una die computatur. Unde quo-tidie ad Primam psalmus *Confitemini Domino* repe-titur, propter Versum, *Hæc est dies, quam fecit Do-minus.*

CAP. CXXVIII. — *Nota quare non cantetur, Quicunque per hanc hebdomadam.*

Quicunque ruit ideo non cantatur, quia in futura

A vita, quam hæc hebdomada designat, totum jure habetur quod nunc creditur, et speratur. Ad omnes horas Graduale: *Hæc dies et Alleluia* frequen-tatur, quia in illa vita cuncti jugiter gratulantur. Versum *Deus, in adjutorium* non adeo frequenta-mus, quia in illa vita non, ut hic, adjutorio indi-gemus.

CAP. CXXIX. — *De Vesperis.*

Tres psalmi ad Vespertas cum *Hæc dies et Alleluia* cantantur, quia per fidem Trinitatis ad æternam lætitiam pervenitur. Qui tres psalmi etiam resurrec-tionis Christi congruunt, quæ tertia die contigit, in illo loco; *Tecum principium in die virtutis tuæ* (*Psal. cix*); et ibi: *Redemptionem misit Dominus populo suo* (*Psal. cx*); et ibi: *Exortum in tenebris lumen rectis* (*Psal. cxi*). Duo ad fontem canuntur quia per gemi-nam dilectionem ad fontem vitæ pertingitur. Qui psalmi etiam baptizatis et baptismati convenient, Baptizatis ut ibi: *Laudate, pueri* (*Psal. cxii*); Ba-ptismati ut ibi: *Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum?* (*Psal. cxiii*.) Quod cum processione ad fontem imus, po-pulum Dei per mare Rubrum, vel per Jordanem or-dinatim transisse significamus. Idem psalmi ideo quotidie repetuntur, quia hæc hebdomada pro una die computatur.

CAP. CXXX. — *De prima hebdomada sæculi.*

Hæc enim septimana illam hebdomadam ducit nobis in memoriam, qua Deus ineffabiliter crea-vit hujus mundi materiam, et quia in hac omnes filii Dei noviter creati, magna voce jubilaverunt, ideo noviter renati in hac *Alleluia* gratulando con-cinunt.

CAP. CXXXI. — *De baptizatis.*

De neophytis octo officia cantantur, quia per ba-ptisma ad octo beatitudines præparantur, quæ in octava hujus vitæ dantur.

CAP. CXXXII. — *De Sabbato.*

In primo Sabbato duas Laudes, scilicet *Alleluia, Confitemini*, et Tractum *Laudate* decantat. In octavo vero, quod est aliud Sabbatum, *Alleluia* scilicet, *Laudate, pueri*, et *Hæc est dies* jubilabunt. In priori Sabbato canatur unum *Alleluia*, quia prima vita non sempiterna. Ideo Tractus sequitur, quia adhuc hic D peregrinatur. Ideo baptizati *Alleluia* concinunt, quia stolam suam in sanguine Agni laverunt. Ideo can-tant Tractum laudationis, quia eis cantabiles sunt Domini justifications in loco peregrinationis (*Psal. cxviii*).

CAP. CXXXIII. — *De mediis sex diebus.*

Mediis sex diebus Graduale et *Alleluia* cantatur, quia in hoc tempore quod inter baptismum et ultimam resurrectionem in activa et contemplativa vita sex ætatibus hominis laboratur. Sed quia hic labor in gaudium convertitur, ideo Graduale *Alleluia* se-quitur, quia hic psalmus de æterna lætitia canitur. In alio Sabbato, quod est prioris octava duo *Alleluia* canuntur, quia in futura vita binas sto-las habebunt, quando corpore et anima in æter-

num gaudebunt. Sequens septimana vocatur In Albis, quia olim confirmati solebant candidis vestibus, scilicet in baptismo acceptis, uti his diebus.

CAP. CXXXIV. — De magno mysterio diei Palmarum, et totius hebdomadæ.

Hæc cuneta, quæ in capite Christo præcesserunt, in corpore quoque ejus, scilicet Ecclesia, futura erunt. Dies utique Palmarum, quando Dominus ad Hierosolymam venit, et ei turba cum palmis occurrit, est illud tempus cuius ultimus Romanorum imperator Hierosolymam ibit, regnum Deo et Patri dabit, ut Sibylla scribit. Tres dies ante Pascha sunt tres anni quibus Antichristus regnabit. Per omnia regna his diebus pœnitentes ab episcopis in ecclesiam introjuncuntur. Chrisma conficitur, per quod Christiani consignantur, et tunc Judæi regno Dei assignantur. Pedes, qui sunt ultima membra, lavantur, et ultimo tempore maxima perfectio in Ecclesia concitatur, lumina conteguntur, et tunc omnia signa ab ecclesia tolluntur. Campanæ non sonant, et doctores tunc non prædicant. Tabula percuditur, et magnus terror fidelibus incutitur. Lectiones lamentantur, quia tunc omne gaudium Ecclesiæ in luctum convertitur, altaria denudantur, et tunc omnia sancta proculcantur. Altus ligni sonitus, qui fit ad *Benedictus*, est maximus terror, qui invadet adversarios, quando interficietur Antichristus. His diebus novus ignis benedicitur, et illo tempore ignis Spiritus sancti in ecclesia reaccenditur, catechumeni baptizantur, et tunc post interfectionem Antichristi maxima multitudo baptizabitur. Cereus reaceensus, est Christi adventus. Deinde agitur Christi resurrectio, quia tunc sequitur Ecclesiæ resurrectio. Hoc tempus Pascha, quod est *transitus*, jure appellatur, quia tunc Ecclesia de peregrinatione ad patriam transire prædicatur, et Christus de judicio transibit, et suis ministrabit. Hoc ideo in plenilunio agitur, quia eadem die fit resurrectio, cum Ecclesiæ numerus, quam luna, significat, completur. Paschalis septimanæ officia repræsentant nobis ultimi festi gaudia.

CAP. CXXXV. — De officio diei Resurrectionis.

Dominica namque die resurgens Ecclesia dicit sposo suo gratulabunda: *Resurrexi et adhuc tecum sum* (*Psal. cxxxviii*, 48). Deinde omnis electorum turba clamet: *Hæc dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur* (*Psal. cxvii*, 24). Per *Alleluia* laudes Paschali victimæ jubilant, quia tunc verum Pascha celebrant. Offitorium *Terra tremuit* (*Psal. lxxv*, 9), terrorem judicii in reprobos exprimit. In officio secundi diei blanditur Spiritus sancti electis, dicens: *Introduxit nos Dominus*. Similiter in alio officio: *Aqua sapientiae potavit eos*. In quarto officio eadem verba cantantur, quæ in judicio pronuntiantur. *Venite, benedicti Patris* (*Matth. xxv*, 34). Deinde laus illorum subjungitur. *Victricem manum tuam laudaverunt pariter* (*Sap. x*, 20), quia sicut illi post transitum maris Rubri Deum laudaverunt, ita isti post

A transitum ignei fluvii Deum in sæculum sæculi laudabunt. Sextum officium indicat illorum evasionem, et inimicorum damnationem, quia sicut illos mare operuit, ita istos infernus devoravit. Septimum officium illorum gaudium denuntiat, in quo sic exsultant: *Eduxit Dominus populum suum in exsultatione, et electos suos in lætitia* (*Psal. civ*, 43). Per Graduale, quod sex diebus canitur, sanctorum opus in cœlis exprimitur, per senarium quippe operatio intelligitur. Illorum autem opus est exsultare, et Deum laudare. Unde et Graduale, *Hæc dies, lætitiam sonat*, quia æternam lætitiam repræsentat. Hac die et deinceps vero *Alleluia* cantantur, quia tunc in corpore et anima in æternum gratulantur. Duo enim *Alleluia* sunt angelorum et hominum gaudia. Quod **B** in priori Sabbato unum tantum *Alleluia* cantatur, designat quod anima a corpore soluta cum sanctis sola lætatur. Quod per septimanam adhuc Graduale cantatur, significat quod anima pro corpore quodammodo sollicitatur. Scilicet quia illa sollicitudo timore vacat, ideo Graduale lætitiam sonat. In sequenti Sabbato Graduale deponitur, et duo *Alleluia* canuntur, quia in ultima resurrectione corpora et animæ in gaudio coniunguntur.

CAP. CXXXVI. — De Quinquagesima Paschæ.

Tempus inter Pascha et Pentecosten Quinquagesima nominatur, quia a Sabbato, quo duo *Alleluia* inchoantur, usque ad secundum Sabbathum Pentecostes quinquaginta dies computantur, quibus *Alleluia* in cantu frequentatur. Hoc illam vitam repræsentat, quæ post resurrectionem futura speratur, quando per omnes vicos Hierusalem ab universis *Alleluia* frequentatur. Ideo autem *Alleluia*, quod est Hebræum nunc cantatur, quia in illa lingua primitus erat concordia omnium gentium, et in illa vita erit concordia omnium mentium, nullâ dissonantia linguarum. Hoc per quinquagesimum annum designabatur, qui Jubilæus, id est jubilatione plenus, dicebatur. Hunc Judæi in lætitia ducebant, et ab omni opere vacabant. Ad hunc septies septem anni computabantur, et in istis diebus septies septem dies numerantur, et per hoc plenum gaudium corporis et animæ declaratur, quia corpus quatuor elementis, anima tribus viribus constat, quæ tunc **D** in visione Trinitatis perenniter exsultat. In hoc tempore non genua flectimus, sed stantes oramus, quia tunc in æternum in gaudio cum Christo stabimus.

CAP. CXXXVII. — De Pascha annotino.

Pascha annotinum dicitur, quasi Pascha anniversarium. Olim namque qui in priori Pascha erant baptizati, in sequenti anno diem regenerationis suæ solemnizabant.

CAP. CXXXVIII. — De Litania majore.

Litania dicitur *rogatio* vel *supplicatio*. Major autem Litania inde dicitur, quod ab apostolico instituta legitur. Hæc enim Romanorum dicitur, quia a Romanis observatur. Hanc Gregorius pro pestilentia

instituit, quæ tunc populum crudeliter vastavit. Hoc A 5), de scriptis prophetarum, scilicet de psalmis legitur, quia per prophetas et apostolos concorditer æterna vita annuntiatur, in qua post resurrectionem anima et corpus simul in æternum gloriantur. Responsorium : *Dignus es, Domine*, significat introitum apostolorum ad Ecclesiam, quæ ex Judæis collecta est ad fidem Novi Testamenti. Responsorium, *Ego sicut vitis fructificari* (*Eccli. xxiv, 23*), est pars Judaicæ plebis ad unitatem fidei conversa. In primis Responsoriis narratur adunatio ad unam fidem auditorum ac propositorum. In sequentibus monstratur Ecclesiæ, quæ nunc collecta est, mysterium sponsi et sponsæ, de quibus ipsa procreata; ipsa sponsa est Jerusalem. Unde Responsorium : *Vidi Jerusalem descendente* (*Apoc. xxi, 2*). In cæteris narratur pulchritudo structuræ Jerusalem, ut est Responsorium, *Hæc est Jerusalem*; et : *Plateæ tuæ, Jerusalem*, quæ omnia oportet intelligi mystice de spiritualibus aedificiis et coelesti Jerusalem.

CAP. CXXXIX. — *De triduana Litanie ante Ascensionem Domini.*

Triduanas Litanias Claudianus Mamertus, Vienensis episcopus, instituit pro clade quæ tunc populum consumpsit. Nam crebro motu terræ et tempestate subruebantur, et vario bestiarum incursu deselabantur. Hoc jejunitum rememorat nobis triduanum Ninivitarum jejunitum (*Jonas iii*). Hoc Ecclesia ideo ante Ascensionem Domini celebrat, ut sicut Deus Ninivitas a periculo mortis liberabat, ita nos a clade et a bellis et ab hostibus eripiat, fructus terræ, et aquarum, et animalium nobis custodiat, et nos cœlum concendere tribuat. Hoc in Evangelio (*Luc. xi*) notatur, ubi tria, scilicet panis, piscis et ovum ponuntur. Per panem fructus terræ, qui tunc vel in herba, vel in spica est; per piscem fructus aquarum, per ovum fetus animalium notatur.

CAP. CXL. — *De festo apostolorum Philippi et Jacobi.*

In Kalendis Maii scribitur festum Philippi et Jacobi et omnium apostolorum. Olim namque infra Pascha de nullo singulariter, sed communiter de omnibus officium agebatur, quia in cœlesti patria quam illud tempus significat gaudium omnium est gaudium singulorum, et singulorum est omnium. Porro hunc Jacobum, cognomento Justum, apostoli constituerunt in loco Christi super multitudinem credentium. Et ipse exstitit episcopus, et pater Hierosolymis triginta annis, hic incepit vitam monachicum, imo communem vitam religiosorum, ut nihil proprium haberent, sed communiter omnia possiderent.

CAP. CXLI. — *Quare ante Christi Resurrectionem lex et prophetæ legantur, et post Resurrectionem apostolorum scripta.*

Ante Christi Resurrectionem lex et prophetæ leguntur, post Resurrectionem scripta apostolorum recitantur, quia lex et prophetæ Christi passionem et resurrectionem prædixerunt, apostoli vero jam factam nuntiaverunt.

CAP. CXLII. — *Apocalypsis per tres hebdomadas legitur.*

Per tres septimanas infra Pascha Apocalypsis legitur, in qua visio Christi et angelorum colloquio memoratur, quia in illa vita, quam Paschale tempus designat animæ de visione Trinitatis et angelorum consortio gratulantur. Unde et Responsoria in historia, *Dignus es, Domine* (*Apoc. v, 9*), plena gaudio cantantur.

CAP. CXLIII. — *De canonicis apostolorum Epistolis per duas hebdomadas.*

Deinde per duas septimanas Epistole apostolorum leguntur, et Responsorium, *Si oblitus* (*Psal. cxlvii*,

A 5), de scriptis prophetarum, scilicet de psalmis legitur, quia per prophetas et apostolos concorditer æterna vita annuntiatur, in qua post resurrectionem anima et corpus simul in æternum gloriantur. Responsorium : *Dignus es, Domine*, significat introitum apostolorum ad Ecclesiam, quæ ex Judæis collecta est ad fidem Novi Testamenti. Responsorium, *Ego sicut vitis fructificari* (*Eccli. xxiv, 23*), est pars Judaicæ plebis ad unitatem fidei conversa. In primis Responsoriis narratur adunatio ad unam fidem auditorum ac propositorum. In sequentibus monstratur Ecclesiæ, quæ nunc collecta est, mysterium sponsi et sponsæ, de quibus ipsa procreata; ipsa sponsa est Jerusalem. Unde Responsorium : *Vidi Jerusalem descendente* (*Apoc. xxi, 2*). In cæteris narratur pulchritudo structuræ Jerusalem, ut est Responsorium, *Hæc est Jerusalem*; et : *Plateæ tuæ, Jerusalem*, quæ omnia oportet intelligi mystice de spiritualibus aedificiis et coelesti Jerusalem.

CAP. CXLIV. — *De officio missæ.*

Juxta tenorem officiorum, quæ continent in se personam primitivæ Ecclesiæ, ut est *Quasi modo geniti* (*Petr. ii, 2*), et *Misericordia Domini* (*Psal. xxxii, 5*), et *Jubilate* (*Psal. xcix, 2*), hæc Responsoria per tres hebdomadas decantari. Responsorium, *Si oblitus fuero* est de psalmo *Super flumina Babylonis* (*Psal. cxxxvi*), significat gentilem populum qui olim habitavit in Babylone, id est in confusione hujus mundi, et desiderat revocari per prædicationem et doctrinam ad Jerusalem, id est ad Ecclesiam. Reliqua omnia Responsoria de liberatione de Babylone infidelitatis, et perversione in Jerusalem, et de laude exhibita in Jerusalem, ut est Responsorium, *Deus canticum novum* (*Psal. cxliii, 9*), et : *Dicant nunc* (*Psal. cvi, 2*), et : *In Ecclesiis benedicite* (*Psal. lxvii, 27*), hæc Responsoria sumpta sunt de Psalterio, quod est decem chordarum, in quibus est dilectio proximi propter Deum. Ex Responsoriis Psalterii insinuat proles se diligere Sponsum matris suæ, et matrem suam liquido respondere civitati Jerusalem, qui in cœlo habitat. Tria officia, *Cantate Deo* (*Psal. v*), et *Vocem jucunditatis* (*Psal. lxv, 8*), et *Exaudi, Domine* (*Psal. cxxix, 7*), recordant eadem tempora, quæ et Responsorium. Unde non delinquent, qui per tres hebdomadas usque ad Pentecosten ea cantant. Responsoria de Ascensione Domini, nunc sponsam consolantur ex persona Sponsi, ut est Responsorium; *Non turbetur* (*Joan. xiv, 1*); et : *Tempus est* (*Joan. xvi, 7*), nunc ipsa loquitur ad sponsum, ut est illud Responsorium, *Exaltate Deo* (*Psal. lxxxii, 2*), nunc optat recipi ad eum super sidera. In Pentecosten cantant Romani novem Lectiones, ut in aliis Dominicis. Nos vero propter baptismalia in tribus personis baptizati tribus psalmis laudamus Trinitatem usque ad octavam. Responsoria sonant Spiritum sanctum paracletum, id est consolatorem, a Sponso promissum, advenisse sponsæ, et dona ei per ipsum allata, id est fidem, opera, miracula, et cætera charismata.

CAP. CXLV. — *De Ascensione Domini.*

Ascensionem Domini ideo non in Kalendaria die celebramus, quia per hanc Ecclesiæ de hoc mundo ad cœlestēm patriam exaltationem commemo-ramus. Per processionem, quam in Ascensione Domini agimus, Dominum cum discipulis de Jerusalem in montem Oliveti, processisse exprimimus.

CAP. CXLVI. — *De Vigilia Pentecostes.*

In Vigilia Pentecostes leguntur quatuor Lectio-nes, propter quatuor causas, quas in Vigilia Paschæ diximus. In illa Vigilia legebatur : *In principio creavit Deus cœlum et terram* (*Gen. i, 4*). In ista legitur : *Tentavit Deus Abraham* (*Gen. xxii, 1*). Hæ duæ Lectiones reducunt nobis in memoriam duos patres, unum carnalem, et alium spiritualem. Ab Adam sumpsimus omnis carnalis generationis initium, ab Abraham vero spiritualis generationis exordium. Ille inobediendo nos omnes perdidit, iste Deo obe-diendo audivit : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii, 18*). Illam Lectionem Canticum non sequitur, quia per Adam omnes ad luctum na-scimur ; istam Canticum sequitur, quia cuncti per fidem Abrahæ in Christo ad gaudium renascimur. Unde et Oratio consonat : *Deus, qui in Abrahæ obe-dientia.* Lectio *Tentavit Deus* (*Gen. xxii*) historiam sonat. Alia, *Scripsit Moyses canticum* (*Deut. xxxiii*), novam legem declarat, quam Spiritus sanctus in cordibus fidelium in die pœnitentiæ scripserat, sicut Moyses illam legem in die pœnitentiæ perceperat. Unde allegoricum canticum sequitur, in quo nobis lætitia æterna promittitur. Tertia Lectio, septem dona Spiritus sancti pronuntiat propter septem mu-hieres, quas unum virum, id est Christum, apprehendere clamat (*Isa. iv, 1*), per hanc tropologia notatur, quia per septem dona Spiritus sancti mo-res fidelibus dantur. Hanc Canticum sequitur, quia bonos mores gaudia sequuntur. Quarta Lectio : *Audi, Israel* (*Baruch. iii, 9*), anagogen sonat, ubi dicitur : *Disce, ubi sit sapientia, ubi virtus, ubi prudentia, ubi lumen, et pax* (*Isai. xiv*). Quam Can-ticum sequitur, quia in illa vita canticum lætitiae sine fine cantabitur. Tituli ideo non pronuntiantur, quia auctores Scripturæ a cathecumenis adhuc ignorantur. Aliqui in hac Vigilia tres Lectiones legunt, et quatuor Cantica cantant, quia fidem Trinitatis, lex, psalmodia et prophetia instruunt, et quatuor Evangelia ad lætitiam æternæ vitæ deducunt. Romani legunt novem Lectiones in Pentecoste, ut in aliis Dominicis. In hac die baptisma, vel in omnibus summis festivitatibus ad vesperam, *Laudate*, cantatur, hoc ideo fit, quod in his psalmis magis laudes Dei sonare probantur.

CAP. CXLVII. — *De Pentecoste.*

Pentecosten idecirco antiquus populus celebribat, quia in illa die legem per Moysen acceperat. Hanc festivitatem ideo Ecclesia celebrat, quia hac die novam legem per Spiritum sanctum accepit. Pentecoste autem Graece dicitur quinquagesimus dies

A quia a die resurrectionis usque in hanc diem quin-quaginta dies computantur. Hebræus populus a die immolationis agni Pentecosten numerabat, Ecclesia autem a Dominica Resurrectionis computat, qua die concordiam linguarum per Spiritum sanctum acceperat. Septem hebdomadæ a Pascha usque ad hoc festum numerantur, quia in hoc festo septem dona Spiritus sancti dantur. Hoc septimus annus olim præfigurabat, quem lex annum remissionum appellabat (*Deut. xv, 1*), quem populus cum lætitia ducebatur; a servili opere vacabat. Hebræos ob indigentiam venditos a servitio laxabat. Ita expletis septem millibus annorum fidelis populus per septiformem Spiritum plenam remissionem consequetur, a servitute eruetur, et libertate induetur. Unde et per B septem dies hoc festum celebratur, quia per septem dona Spiritus sancti plena gaudia animabus et corporibus in futura vita tribuuntur. Ideo et septem ultimi psalmi per *Alleluia* intitulantur, per quos sempiterna gaudia per gratiam septiformis Spiritus danda prædicantur. Hoc festum ideo non in Kalendaria die, sed in quinquagesima post resurrectionem Christi, et in Dominica celebramus, quia per illud illam requiem, qua in Spiritu sancto requiescemos, in perenni gaudio commemoramus. Nota : aliud est Pentecoste, aliud Quinquagesima. Pente-coste a die resurrectionis Christi usque ad Adventum Spiritus sancti; Quinquagesima incipit a Sabato, quo duo *Alleluia* cantantur, et finitur in Do-minica *Benedicta*, sed utrumque corporis et animæ lætitia exprimit.

CAP. CXLVIII. — *De Paschali quinquagesima.*

Paschale tempus per quinquaginta dies extenditur, quia, sicut in quinquagesimo anno vel in jubilæo populo Dei redditæ est libertas, et amissa hæreditas, ita nobis in futuro per Jesum in Spiritu sancto redditur amissa libertas, et paradisi hæreditas. Quinque enim decem sunt quinquaginta, hoc est pro labore quinque sensuum denarius, his in futuro dabitus, qui hic in vinea Domini in Quadragesima, hec est in hac vita decem præceptis labaverunt. Sunt enim septem hebdomadæ, et una dies. Septies autem septem cum una die sunt quin-quaginta, hoc est qui in septem diebus hujus vitæ D per septem dona Spiritus sancti quinque sensibus suis decem præcepta impleverit, in futuro illum in præmio recipiet, in quo solo, et qui solus est gau-dium omnium.

CAP. CXLIX. — *De septem diebus Pentecostes.*

Per septem dies Pentecoste colitur propter septem dona Spiritus sancti, in quibus et jejunium celebra-tur, quia mox ut Spiritum sanctum acceperunt, confessim ab illecebris hujus mundi se fideles absti-nuerunt.

CAP. CL. — *De jejunio Quatuor Temporum.*

De jejunio Quatuor Temporum de lege est accep-tum. Ideo autem quatuor temporibus observatur, quia quatuor tempora anni, scilicet ver, aestas, au-tumnus, hiems numerantur. Ideo autem in uno-

quoque tres dies, qui conjuncti duodecim sunt, quia A Latine, eadem et Græce legebantur, et duæ causæ duodecim menses in uno anno sunt. Ut ergo homo, qui ex quatuor elementis constat, Deo reconcilietur, qui in tribus personis colitur, ideo quatuor temporibus ternos dies abstinere præcipitur.

CAP. CLI. — *De Quadragesima.*

Quadragesimam ideo jejunamus, quia decimam Creatori nostro de diebus nostris reddimus. Sed quia hoc cum corpore agimus, ideo pro satisfactione duodecim dies pro duodecim mensibus abstinentia nos affligimus, quos dies ideo quatuor temporibus ter-
nis diebus jejunamus, quia eadem Quatuor Tempora ternis mensibus ascribimus. Quatuor quoque temporibus qualitates elementorum, scilicet calidum, frigidum, siccum, humidum inesse scimus, ex quibus delectamenta mundi contrahimus. Et ut hoc superemus quatuor temporibus Deo sacrificium afflictionis exhibemus. Est et alia causa: In vere semina mittimus, in æstate semina metimus, in autumno vinum et oleum colligimus, itemque semina spargimus, in hieme hortis et ædificiis insistimus. Et ut haec nostris conserventur usibus, idcirco iisdem temporibus nos Deo jejunis subdimus. Haec Quatuor Tempora Christi et sancti Joannis Baptiste conceptione et nativitate insigniuntur, quia Christus in vere, et Joannes in autumno conceptus, Christus in hieme, Joannes in æstate natus scribitur. Ubi autem nos tres dies observamus, ibi religiosos Quadragesimam agere non ignoramus. Sicut enim tota Ecclesia in vere ante Pascha Quadragesimam jejunat, ita pleraque multitudo in æstate ante festum sancti Joannis Baptiste, similiter in autumno ante memoriam sancti Michaelis, itemque in hieme ante Nativitatem Domini Quadragesimam observat.

CAP. CLII. — *De feria quarta.*

Feria quarta duæ Lectiones leguntur, quia haec jejunia a Veteri et a Novo Testamento instituuntur. Antiquus namque populus in vere Pascha celebrabat, et tunc se affligens azyma edebat, in æstate Pentecosten solemnizabat, tuncque se affligendo primitias offerebat, in autumno Scenopegia, id est tabernaculorum festa agebat; in hieme Encænia, id est templi dedicationem recolébat; et in utroque festo se jejunis affligebat. Ideo enim duæ Lectiones feria quarta leguntur, quia quarta ætate mundi lex et prophetia servanda traduntur, et ordinandi utraque lege instructi esse præcipiuntur. Semel *flectamus genua* ad priorem Collectam sine salutatione prolatam dicimus, quia in una Christiana religione unum Deum colimus.

CAP. CLIII. — *De feria sexta.*

Feria sexta una Lectio recitatur, quia in sexta ætate mundi lex et prophetia in uno Evangelio recapitulantur, ad quam *Flectamus genua* dicitur, quia Christus legislator adoratur.

CAP. CLIV. — *De Sabbato in duodecim Lectionibus.*

Sabbatum duodecim Lectionibus intitulatur, non propter duodecim Lectiones, scilicet propter duodecim lectores, quia olim Romæ sex Lectiones quæ

A Latine, eadem et Græce legebantur, et duæ causæ primebantur. Una quia Græci aderant, qui Latinam linguam nesciebant, et Latini affuerant, qui Græcam ignorabant. Altera quod per doctrinam duodecim apostolorum uterque populus in fide concordatur. Quatuor Lectionibus, quatuor ordines Deum benedicentium exprimuntur, qui per Spiritum sanctum describuntur: *Domus Israel, benedicite Domino; dominus Aaron, benedicite Domino; dominus Levi, benedicite Domino; qui timetis Dominum, benedicite Domino* (Psal. cxxxiv, 19, 20). Per domum Israel populi, per domum Aaron prælati, per domum Levi ministri, per timentes Dominum quoque religiosi accipiuntur, sic et ministri altaris in acolythos, in subdiaconos, in diaconos, in presbyteros distribuuntur. Quasi quatuor virtutibus prudentia, fortitudine, justitia, et temperantia pollut, Dominum cum supradictis Patrum ordinibus benedicere valent. Quinques *Flectamus genua* dicitur, quia pro his quatuor ordinibus et pro populo oratur. Quatuor Lectiones et tempori et ordinandis congruunt; Gradualia vero Lectionibus convenient. Quinta Lectio ideo legitur, quia sicut pueri illi in fornace ignis, ita ordinandi in camino tribulationis probantur. Unde et illorum voce benedictiones cantantur, quia post probationem coronantur. Ad hanc Lectionem *Flectamus genua* non dicimus, quia statuam Nabuchodonosor non cum infidelibus, sed Dominum cum pueris nos adorare innuimus. Tractus, *Laudate Dominum* (Psal. cxxxiv, 3), laudem regis exprimit, quam Domino post liberationem puerorum solvit.

C — CAP. CLV. — *Quare in Quatuor Temporibus ordines fiant.*

Ministri Ecclesiæ ideo in Quatuor Temporibus ordinantur, quatenus sub quatuor Evangelii Christo et Ecclesiæ servire admoneantur. In Quadragesima idcirco ordinantur, ut vitiis marceant; in vere ideo, ut virtutibus florent; in septimana Spiritus sancti, et in æstate ideo ut *sint spiritu ferventes, Domino servientes* (Rom. xii, 11); in Autumno et in festo tabernaculorum, ideo ut fructus bonorum operum colligant, et ipsi tabernaculum Dei fiant; in hieme et ante Nativitatem, ideo ut mundo moriantur, et D cum Christo in virtutibus renascantur. Ideo in Sabbatho ordines sunt, quia Deus Sabbathum sanctificavit, in quo et requievit, et ipsi debent esse sancti et vacare servitio Dei. Sabbathum quoque est septimus dies, et ipsi per septiformem Spiritum septem gradibus distribuuntur.

CAP. CLVI. — *De Dominica post octavam Pentecostes.*

Dominica, quæ sequitur, ideo ab officio vacat, quia olim Romani ordinationes in Dominica faciebant, sed in vespera Sabbati incipiebant. Et ideo in Quadragesima Oratio super populum non dicebatur, ad quam non capita, sed genua flectebant, quod in Dominica minime licet. Sacerdotes namque jure in Dominica ordinantur, per quos Dominica sacramenta consecrantur.

CAP. CLVII. — *Quid significet tempus inter Pascha et Pentecosten.*

Tempus a Pascha usque post Pentecosten illud tempus nobis commemorat, quo diu fidelis populus post baptismum innocentiam servat. Tempus a Pentecoste usque ad Quadragesimam illud tempus insinuat, quo pro erroribus se occulta pœnitentia mancerat. Tempus vero Quadragesimæ illud tempus indicat, quo ab Ecclesia ejecti publica pœnitentia se satisfaciendo castigant.

CAP. CLVIII. — *De Januario.*

Per mensem Januarium, in quo annus innovatur, tempus ante diluvium nobis representatur, in quo mundus novus inchoatur.

De Februario.

Per Februarium, in quo *Alleluia* deponitur, illud tempus post diluvium innuitur, quo universitas linguarum confunditur.

De Martio.

Per Martium, in quo Quadragesima agitur, illud tempus ostenditur, quo populus Dei in Aegypto affligitur.

De Aprili.

Per Aprilem, in quo Pascha celebratur, illud tempus, quo idem populus a Pharaone liberatur, et in patriam cum gudio graditur.

De Maio.

Per Maium, in quo saepius Pentecoste solemnizatur, illud tempus, quo populus in terra recompensationis florens gratulabatur.

De Junio et Julio.

Per Junium et Julium, in quibus historia Regum recitatur, regnum Saul et David insinuatur.

De Augusto.

Per Augustum, in quo historia de libris Sapientiae cantatur, pontificium Salomonis, vel totum Iudaici populi regnum commemoratur.

De quatuor reliquis mensibus.

Per quatuor reliquos menses quatuor principaliiter regna denotantur, quæ in modum crucis formantur, dum Babylonicum in oriente, Persarum in meridie, Græcorum in aquilone, Romanorum in occidente principabatur.

CAP. CLIX. — *De historia Job.*

Historia Job, quæ hoc mense legitur, regnum Orientis exprimit, ubi dicit: *Eratque vir ille magnus inter omnes orientales* (Job 1, 5). Unde et hæc historia per duas septimanas legitur, quia regnum Babylonicum duas septimanas durasse dicitur. In una autem septimana septingenti anni numerantur, et in duabus mille et quadringenti computantur. Tertiusque inveniuntur a tempore Nini, quo regnum Orientis cœpit, usque ad Cyrum regem Persarum, quo defecit. Reliqua pars mensis regnum Meridiei innuit, quod in Persida, vel Media, unam septimanam, scilicet septingentos annos viguit. Unde diver-

nunc de Medis reges assumuntur.

De Octobri.

Sequens mensis, videlicet October, regnum Græcorum exprimit, quod etiam una septimana scilicet septingentis annis in Aquilone floruit. Unde et historia Machabæorum in hoc mense legitur, quia ipsi Machabæi sub eisdem regibus affligebantur.

De Novembri.

November Romanum regnum denotat, quod per duas septimanas, id est per bis septingentos annos in Occidente nobiliter durabat. Hoc a Gothis destructum nunquam priorem meruit statum. Unde et in hoc regno Christus, Rex regum, nascitur.

De Decembri.

B December, in qua Adventus vel Nativitas Christi celebratur, regno Christianorum attitulatur. Et sicut Christi nativitas est in fine anni, ita regnum Christianorum venit in fine mundi, quod Rex regum adveniens innovabit, et in æternum in suis regnabit.

CAP. CLX. — *De festo Joannis ante portam Latinam, et sexta die Maii.*

Missa, quæ scribitur Joannis Ante portam Latinam, est illa dies, qua Joannes apostolus a Demitiano Cæsare ante eamdem portam in dolium fermentis olei est missus, sed divinitus liberatus.

CAP. CLXI. — *De festo Mariæ Ad martyres.*

Missa quæ scribitur Mariæ ad martyres, est illa dies qua templum Romæ Pantheon in honore Dei genitricis Mariæ et Omnis martyrum consecratum (128) quia adhuc solemnitas Confessorum minime celebris habebatur. Ad hanc missam Terribilis proprie scribitur (Gen. xxviii, 17)

CAP. CLXII. — *De festo Petri et Pauli apostolorum, 29 die Junii.*

Cum corpora apostolorum Petri et Pauli diu simul tumulata jacerent, et post plurimos annos in singulas Ecclesias poni deberent, ignotum erat cuius illa et illa ossa essent. Jejunantibus autem et orantibus est revelatum minora quidem esse Piscatoris, majora autem Doctoris, et sic divisa sunt.

CAP. CLXIII. — *De sancto Jacobo, 25 Julii.*

Jacobus apostolus in Pascha est decollatus, sed hic translatus.

D CAP. CLXIV. — *De Kalendis Augusti, et de vincula sancti Petri.*

Dies Kalendarum Augusti olim celebris habebatur, ob victoriam Augusti hac die, postea vincula sancti Petri collocata sunt Romæ in ecclesia constructa in ejus honorem. Et ipsa dies instituta celebris in honore apostolorum principis, sicut prius in veneratione mundi principis, et hæc missa vel potius ecclesia Ad vincula sancti Petri vocatur, quia ecclesia ab Eudoxia regina constructa in honorem principis apostolorum, ipsa die dedicatur, et catenæ ipsius apostoli ibidem collocantur.

CAP. CLXV. — *De decollatione Joannis Baptiste, 29 Augusti.*

Joannes Baptista in Annuntiatione (129) sanctæ Mariæ est decollatus, sed hodie caput ejus inventum glorificatur divinitus.

CAP. CLXVI. — *De nativitate sanctæ Mariæ Virginis, 8 Septemb.*

Dies Nativitatis sanctæ Mariæ hoc modo solemnis institutus. Quidam solitarius vitam ducens sanctissimam audivit annis singulis die Nativitatis sanctæ Mariæ genitricis Dei harmoniam, concentus angelorum in cœlo. Qui cum miraretur, quid hoc esset, et orasset intente, ut hoc sibi pietas divina revelare dignaretur, dictum est illi per angelum, quod ea die nata sit sancta Maria. Cujus nativitas cum ignoretur ab hominibus in terra, venerabiliter eam excolunt in cœlis angeli. Quod ille re-

(129) Id est, 25, Martii.

A serens Ecclesiæ, statuta est ejus Nativitas solemniter celebrari.

CAP. CLXVII. — *De festo sancti Michaelis, 8 die Maii. Ejus apparitio.*

Missa sancti Michaelis est illa dies, qua populus Christianus cum paganis pugnavit, et victoriā per sanctum Michaelē archangelum obtinuit.

CAP. CLXVIII. — *De festo Omnium Sanctorum, Kalendas Novemb.*

Festivitatem Omnim Sanctorum Gregorius papa junior instituit, quam prius Bonifacius papa in honorem sanctæ Mariæ et Omnim Martyrum servandam censuit.

B CAP. CLXIX. — *De Dedicatione ecclesie.*

Ecclesiæ Dedicatio est sumpta a tabernaculo vel a templo, instituta ex Domini imperio.

LIBER QUARTUS

DE CONCORDIA OFFICIORUM.

CAPUT PRIMUM. — *De concordia officiorum.*

His succincte expeditius de Solemnitatibus, nunc manum ad concordiam officiorum vertimus. Olim divinum officium in ecclesia agebatur, prout cuique bonum videbatur. Sed postquam unitas Ecclesiæ multiformiter cœpit ab hereticis scindi, et a schismatibus multipliciter in diversa conventicula fandi, beatæ memorie Theodosius imperator synodum Constantinopolitanam congregavit; omnes haereses damnavit, divinum officium a synodo ordinari postulavit. Quod negotium Damasus papa Hieronymo, tunc in divinis Scripturis eruditissimo, injungere optimum judicavit. Hieronymus itaque in Bethlehem, ubi Dominus nasci voluit, psalmos ad nocturnos, et ad reliquias horas distribuit, ut hodie Ecclesia psallit. Ad missæ vero officium Lectiones, et Evangelia ex Veteri et Novo Testamento collegit, prout tempori et stationi congruere vidiit. Romana quippe Ecclesia implorando sanctorum suffragia Stationes facit per diversa sanctorum loca. Postquam ergo papa dispositionem divini officii a Hieronymo editam accepit, concilium collegit, ac ubique sic cantari præcepit. Postea Gelasius papa et Gregorius orationes et cantum Lectionibus et Evangelii congruentes addiderunt, et sic hodie cantatur, celebrationemque divini officii instituerunt.

CAP. II. — *De Septuagesima.*

Igitur quia in Septuagesima mundi exordium commemoramus, a Septuagesima et nos incipiamus. Una peregrinatio legitur populi Dei in Ægypto

C et una captivitas ejusdem populi de Jerusalem in Babylonem, per utramque significat nostra peregrinatio, et nostra captivitas de paradiſo in hunc mundum. Duæ vero reverſiones populi Dei leguntur; una de Pharaone per mare Rubrum et desertum ad terram promissionis, altera de Babylone ad Jerusalem, per quas significantur nostræ reverſiones. Una qua de Pharaone, id est de diabolo per mare Rubrum, id est per baptismum, vel per desertum, id est paenitentiam ad terram reprobationis, id est ad Ecclesiam redimus. Alia qua de Babylone ad Jerusalem, id est de hoc mundo ad cœlum revertimur. Peregrinatio quidem per septem millia annorum extenditur, captivitas vero per septuaginta annos differtur. Hæc omnia per septem officia septem hebdomadarum, scilicet a Septuagesima usque ad Passionem Domini designantur. In nocturnali officio peregrinatio exprimitur; in matutinali captivitas innotescit, in missali autem reverſiones recensentur.

D CAP. III. — *De Dominica Septuagesimæ, Circumderunt.*

In prima Dominica Genesis legitur, in qua peregrinatio generis humani de paradiſo in mundum memoratur. Ad Laudes antiphona, *Miserere mei, Deus (Psal. L)*, cantatur, per quam vox in captivitate dolentium exprimitur. Ad missam vox in peregrinatione, vel captivitate gementium: *Circumdederunt me gemitus mortis (Psal. xvii, 5)*. In Epistola de Babylone ad Jerusalem, id est de mundo

ad cœlum reversio, ubi dicitur : *Sic currite ut comprehendatis* (*I Cor. ix, 24*). In Graduale vox redeuntium. *Adjutor in opportunitatibus* (*Psal. ix, 10*). In Evangelio reversio ad Ecclesiam ubi dicitur : *Ite in vineam meam* (*Matth. xx, 4*), id est in Ecclesiam, et hoc sit per confessionem, unde in officio, *Bonum est confiteri* (*Psal. xcii, 1*).

CAP. IV. — De Dominica « Exsurge » in Sexagesima.

In secunda Dominica nocturnale et matutinale officium iteratur, quia prima ætas per duo millia annorum terminatur. In missa vox redeuntium, *Exsurge quare obdormis* (*Psal. xlvi, 23*). In Epistola labores revertentium ad Ecclesiam, ubi dicitur *periculis fluminum, periculis latronum* (*II Cor. xi, 26*). Flumina sunt tentationes, latrones sunt dæmones. In Evangelio reversio ad cœlum, *Exiit qui seminat* (*Luc. viii, 5*), quia qui hæc bona opera seminant in lacrymis, in gaudio metent vitam æternam, ut in Offertorio, *Perfice gressus meos in semitis tuis* (*Psal. xvi, 5*).

CAP. V. — De Dominica « Esto mihi » in Quinquagesima.

In Dominica tertia, quod malum homini in peregrinatione contigerit, in nocturnali officio memoratur, dum diluvio submersi leguntur. In Matutinis per antiphonam, *Secundum multitudinem miserationum* (*Psal. l, 3*), vox captivorum insinuatur. Ad missam vox redeuntium : *Esto mihi in Deum protectorem* (*Psal. xxx, 5*). In Epistola modus reversionis ad ecclesiam, ubi dicitur *charitas patiens est, benigna est* (*I Cor. xiii, 4*). In Evangelio reversio ad cœlum, ubi dicitur, quod Jesus ascendit Jerosolymam (*Luc. xviii*), et in versibus Offertorii ultraque reversio : *Beati immaculati in via* (*Psal. cxviii*); alias : *in Via testimoniorum* (*Ibid.*), et ibi : *Viam mandatorum tuorum cucurri* (*Ibid.*).

CAP. VI. — De Dominica prima Quadragesimæ, « Invocabit. »

In quarta Dominica in nocturnali officio pene ad singula Responsoria afflictio nostræ servitutis exprimitur, quia per Quatuor Tempora anni in quatuor partibus mundi humanum genus affligitur. Ad Laudes per antiphonam, *Cor mundum crea* (*Psal. l, 12*), vox captivorum insinuatur. Ad missam reversio ad Ecclesiam, ubi dicitur in Epistola *in vigiliis, in jejuniis multis* (*II Cor. vi, 5*). Unde custodia angelorum in Graduale promittitur, *Angelis suis mandavit* (*Psal. xc, 41*). Reversio ad cœlum in Evangelio, ubi Christus tentatus a diabolo describitur (*Matth. iv, 1*). Quæ unicuique in fine suo futura non dubitatur.

CAP. VII. — De Dominica II Quadragesimæ « Reminiscere. »

In quinta Dominica nostra peregrinatio in nocturnali officio memoratur, ubi Jacob in exsilio ivisse refertur. Ad Laudes vox captivorum. In antiphona, *Domine, tabia mea* (*Psal. l, 17*). In missa vox redeuntium *Reminiscere miserationum tuarum* (*Psal.*

xxiv, 6). Reversio in Epistola ad Ecclesiam, ubi dicitur : *Vocavit nos Deus in sanctificationem* (*I Thess. iv, 7*). Reversio ad cœlum in Evangelio, ubi mulier Chananaea venit ad Christum (*Matth. xvii*) hoc est Ecclesia ad Deum in cœlum.

CAP. VIII. — De Dominica III Quadragesimæ, « Oculi. »

In sexta Dominica in nocturnali officio nostra peregrinatio recensetur, cum Joseph in Ægyptum venditus legitur, ad Laudes captivitas et reædificatio templi, exprimitur, per antiphonam, *Fac benigne*, ubi dicitur, *Ædificantur muri Jerusalem* (*Psal. l*). In missa revertentes, *Oculi mei semper ad Dominum* (*Psal. xxiv, 15*). Reversio ad Ecclesiam in Epistola, ubi dicitur, *Avaritia et omnis immunditia nec nominetur in vobis* (*Ephes. v, 5*). In graduale *Exsurge, Domine, non prævaleat* (*Psal. ix, 20*), et in Tractu *Ad te levavi* (*Psal. xxiv, 4*). In Evangelio reversio ad cœlum ubi dicitur *Beati qui audiunt verbum Dei* (*Luc. xi, 28*). In communione *Passer invenit sibi domum* (*Psal. lxxxiii, 4*), et in fine *Beati qui habitant in domo tua* (*Psal.*